

Kaupunkisuunnittelukeskus

Pia Salonen

kirjaamo@espoo.fi

ASIA: Kannanotto Metsänhoitoyhdistyksen hakemaan maisematyölupaan ja hakkuisiin asianumero 97/10.03.00/2024

Espoon ympäristöyhdistys ry ja Espoon Latu ry haluavat jättää kannanottonsa koskien metsien hakkuita Espoon keskuspuiston alueella Kokinkylän kylässä (kiinteistö RNro 1:140, kiinteistönnumero 49-423-1-170)

Kiinteistö 49-423-1-170 sijaitsee Espoon keskuspuistossa ja voimassa olevan osayleiskaavan alueella joka on kaavassa osoitettu lähivirkistysalueeksi (VL-1). Alueella on voimassa MRL 128 §:n mukainen toimenpiderajoitus, jolloin metsähakkuut vaativat maisematyölupaa. Kiinteistön omistaja suunnittelee hakkuita ja omistajan toimeksiannosta Metsänhoitoyhdistys hakee maisematyölupaa yhdeksälle hakkuukuviolle – yhteensä 6,7 hehtaarin kokoiselle alueelle. Koko kiinteistön pinta-ala on 35,4 hehtaaria (Kuva 1).

Suunnitelluista hakkuista 5,1 hehtaarin alueelle on suunniteltu harvennushakkuita (kuviot 1, 3, 7, 9, 13, 28 ja 29), 0,7 ha alueelle poimintahakkuita (kuvio 5) ja 0,9 ha alueelle avohakkuita (kuvio 14). Suurin osa metsiköistä, joille maisematyölupaa haetaan, ja joissa hakkuut tehtäisiin mikäli maisematyölupa myönnetään, sijaitsevat aivan Keskuspuiston rajalla rajoittuen koillisessa ja idässä suurelta osin Suurpellon asuntoalueisiin. Suuri osa näistä metsiköistä rajoittuu lännessä ja lounaassa vilkkaaseen ulkoilu-/hiihtoreittiin, joka yhdistää alueen reitistön muuhun Keskuspuiston ulkoilu-/hiihtoreitistöön.



Kuva 1: Metsikkökuviot, joille on haettu maisematyölupaa (lupaa tehdä metsähakkuita) Kokinkylän metsässä.

Havaintojemme ja tietojemme mukaan hakattaviksi ehdotetuilla metsikkökuvioilla on useita arvokkaita ja suojeltavia luontokohteita:

- Noroja/puroja on ainakin kuvioilla 1, 9 ja 14. Tällaiset norot ovat usein suojeltuja vesilain perusteella;
- Lehtoa on ainakin kuviolla 3;
- Liito-oravien elinaluetta löytyy ainakin kuvioilta 1, 5, 13 ja 14. Mahdollisesti myös muualta;
- Karua poronjäkäläkalliota on kuviolla 7;
- Pienialaisia soita löytyy ainakin kuvioilta 1, 9 ja 28. Tällaiset suot katsotaan usein suojeltaviksi;
- Moni ylämainittu kohde täyttää Metso 1-kohteiden kriteerit. Kuvioilta löytyy myös muita Metso 1-kohteita.

Espoon kaupungin omistamien metsien hoidon tavoitteet ovat:

- Metsät tuottavat monipuolisia ekosysteemipalveluja.
- Metsissä elävän lajiston monimuotoisuutta suojellaan.
- Vahvistetaan metsien kykyä kestää kasvuolosuhteiden muutoksia.
- Arvokkaita maisemia hoidetaan niiden ominaispiirteitä vahvistaen.
- Asukkaat ja sidosryhmät voivat vaikuttaa metsien ja niittyjen hoidon prosesseihin.

Espoon metsissä voimassa olevien metsien hoidon tavoitteiden ja toimintamallien perusteella, näissä metsissä ei tulisi tehdä hakkuita.

Metsäkiinteistö sijaitsee Espoon keskuspuiston alueella, joka kokonaisuudessaan kuuluu työn alla olevaan Espoo 2060 yleiskaava-alueeseen. Alueen yhdistykset ovat tehneet ehdotuksen nykyisen yleiskaavan mukaisen Espoon keskuspuiston laajentamisesta ja näiden laajennusosien liittämiseksi virallisesti Espoo 2060 yleiskaavalla keskuspuistoon. Samanaikaisesti kun Keskuspuistoa ollaan laajentamassa toisaalla ei ole oikein heikentää Keskuspuiston luonto-, ulkoilu- ja virkistysarvoja muualla sen alueella. Keskuspuistoa, sen nykyisiä ja siihen liitettäväksi ehdotettuja osia, tulee hoitaa ja hallinnoida edellä mainittuja arvoja kehittämällä. Ehdotetut metsähakkuut heikentäisivät näitä kaikkia arvoja yllä mainituista syistä. Näkemyksemme on, että maisematyölupaa kyseisille hakkuille ei tule myöntää.

Kiinteistön omistajan kannattaisi hakea koko kiinteistöä (49-423-1-170) Metso-kohteeksi. Edellä todetun mukaisesti alueella on paljon luontoarvoja, jotka täyttävät Metso-ohjelman kriteerit. Näin metsäkiinteistönomistaja saisi metsästään korvauksen, joka perustuu puuston laskennalliseen arvoon ja kiinteistönomistaja välttyy heikentämästä espoolaisten virkistys- ja liikuntamahdollisuuksia Keskuspuistossa.

Ehdotamme myös, että selvitetäisiin voiko Espoon kaupunki osallistua luontoarvojen suojeluun tällä alueella ja esittää hakkaamatta jätettävän puuston korvaamista maanomistajille Metso-ohjelman korvauskäytäntöjen mukaisesti, joko pysyvällä tai esim. 20-vuotisella sopimuksella mikäli Metso-suojelun kriteerit eivät kaikin osin täyty, tai että ELY-keskuksella ei ole varoja suojelun toteuttamiseen. Kaupungin edun ja tavoitteiden mukaista olisi kuitenkin saada tämä kohde säilymään hakkuilta.

Kaupunki voisi halutessaan evätä maisematyöluvan, jolloin kaupungille tulisi velvollisuus korvata menetetyt hakkuutuotot maanomistajalle. Tämä olisi kaupungin omien metsien hoidon tavoitteiden mukainen ratkaisu.

Lopuksi haluamme painottaa, mikäli vähäisille hakkuille joillakin alueilla myönnettäisiin lupa, niin nekin tulee toteuttaa mahdollisimman vähän maastoa, puustoa ja juuristoa vaurioittaen. Hakkuutähteet eivät saisi haitata metsässä liikkumista. Hakkuut tulisikin tehdä miestyönä ja puiden metsäkuljetus mieluiten hevostyönä (tai ainakin mahdollisimman kevyellä kalustolla), jotta vauriot jäisivät mahdollisimman pieniksi. Hakkuutähteet tulisi korjata pois tai hakettaa paikan päällä. Harvennushakkuissa tulisi jättää tiheiköitä, luonnon monimuotoisuuden tukemista varten, eri puolille harvennusaluetta.

Espoossa 16.2.2024

Espoon Latu ry

Espoon ympäristöyhdistys ry

Pekka Kinnunen, puheenjohtaja

Anni Simola, puheenjohtaja

Erkki Ikäheimo, varapuheenjohtaja

Rainer Lahti, varapuheenjohtaja